ANNO  
CHRISTI  
1527.

amplius, nec alibi impressi ven-  
dantur: sine speciali diæcesano-  
rum auctoritate & permissione,  
qui eos prius visitent.

XXXIV. Libros lingua vernacula  
compositos, & de fide ac moribus  
tractantes legi usculo non debere:  
nisi a diæcesanis ante visitati sint  
& approbati, atque permisæ ut  
publice legantur.

XXXV. Non esse admittendos quo-  
cumque ad exercendum predi-  
cationis ad populum officium,  
nisi a diæcesanis approbati fac-  
rint & missi.

XXXVI. Quales esse debent verbi  
diuini predicatorum, & quid po-  
tissimum predicare studeant, &  
quibus vii sermonibus.

XXXVII. Solos illos mendicantes

habere potestatem absoluendi, qui  
ante per suos prelatos diæcesanis  
presentati fuerint, & per eosdem  
commisisti.

XXXVIII. Abbates sacramentum  
confirmationis non conferant,  
nec calicum consecrationem atten-  
tent: nisi diæcesano ante exhibue-  
rint speciale (si quod habent) su-  
per hoc privilegium.

XXXIX. Cum quanta reuerentia  
grauitate, & honestate sacra-  
mentum matrimonii est susci-  
piendum.

XXX. Imagines sacre precedente  
episcopi visitatione, in ecclesiis  
collocentur, neque pretextu noui  
miraculi erigatur capella aut al-  
tare nouum, nisi episcopus loci de  
eo negotio ante definierit.

### P R A E F A T I O.

IN nomine Domini, Amen. Sequuntur constitutiones e-  
ditæ in sacro prouinciali Concilio Senonensi, celebrato  
Parisiis per reuerendissimum in Christo patrem & domi-  
num dominum Antonium, miseratione diuina & sanctæ  
sedis apostolicæ gratia tituli sanctæ Anastasij sacrosanctæ  
Romanæ ecclesiæ presbyterum cardinalem, archiepisco-  
pum Senonensem, Galliarum & Germaniæ primatem,  
Franciæ cancellarium, & reuerendos in Christo patres e-  
piscopos, suffraganeos eiusdem reuerendissimi patris, vi-  
delicet episcopos, Carnotensem, Parisiensem, Melden-  
sem, Antissiodorensem, Trecensem, Niuernensem, &  
Petrum de Stella, vicarium episcopi Aurelianensis, per  
eumdem reuerendissimum admissum, vna cum clero to-  
tius prædictæ prouinciæ, legitime congregato & euocato  
anno ab incarnatione Domini 1527. die tertia mensis Fe-  
bruarii, qua fuit inchoatum prædictum Concilium, & con-  
tinua prosecutione deductum usque ad nonam diem Octo-  
bris anni vicesimi octaui supra millesimum & quingentesi-  
mum. Qua quidem die extrema fuit manus supradicto  
Concilio imposita.

656 CLEMENS CONCILIVM CAROLVS V. IMP.  
P. VII. FRANCISCVS I. R. FRANC.  
DECRETA MORVM.

ANNO  
CHRISTI  
1527.

I.

Paulus gentium apostolus , cum Timotheum in primis  
admonuisset ut a pseudoapostolis creditam sibi plebem a-  
uocaret , qui volentes esse legis doctores non intelligebant  
quæ loquebantur , neque de quibus affirmabant , protinus  
*1. Tim. 2.* ad mores conuersus , *Obsecro* , inquit , *primum omnium fieri ob-*  
*secrationes , orationes , postulationes , gratiarum actiones pro om-*  
*nibus hominibus , pro regibus , & omnibus qui in sublimitate con-*  
*stituti sunt , ut tranquillam & quietam vitam agamus in omni*  
*pietate & castitate*. Proinde Paulum imitati , de suffraganeorum  
nostrorum consilio & assensu in primis districte iniungimus , ut per cathedrales , collegiatas , parochiales , & alias  
quascumque ipsius nostræ prouinciarum ecclesiæ , fiant pre-  
cessam publice quam priuatim , quibus auertatur ira Dei ,  
& de peccatis nostris meritam non sumat vltionem. Nam  
si precibus locus aliquando affuerit , si qua olim orandi ne-  
cessitas instituit , ea profecto hac nobis nostra tempestate se-  
se offert , qua atroces assiduosque bellorum tumultus inter  
Christianos principes exardescere videmus : & nauis eccle-  
siæ pluribus schismatum vndis iactata vanæ doctrinæ ven-  
tis fluctuat. Orandus igitur benignissimus Deus , ut qui no-  
stris iniquitatibus offensus haetenus in puppi dormitasse  
videtur , exurgat , & dissipentur inimici eius , imperet mari &  
ventis , cessetque tempestas : pestilentes hæreses in dies pul-  
lulantes tollat , falsa amputet dogmata , dissidentes & exul-  
ceratos principum animos conciliet : pacatisque hæresum  
procellis , fatigentem Petri nauiculam tuta tandem statione  
recipiat. Sanctissimum dominum nostrum papam & statum  
hierarchicum ecclesiæ in perfecta caritate contineat : &  
Christianissimum regem nostrum ac supremum dominum  
incolumem nobis seruet , votorumque compotem efficiat ,  
ut commissus illi populus Deum unicum pacis auctorem  
agnoscat , & in agendis illi gratiis totus inhiet & inardescat.

II.

Sacro hoc approbante Concilio , statuimus & ordinamus ,  
ut omnia sincere , pure & mente fiant in domo Domini ,  
sine labe labiſve ſuspicione , aut ſpecie mali. Ad quod præ-  
lati , eccleſiarum cathedralium & collegiarum capitula ,  
archidiaconi , abbates , abbatiffæ , & aliæ quæcumque per-  
ſonæ

**ANNO** sonæ ecclesiasticae , diligentem gerant curam & studium  
**CHRISTI** exercendi , administrandi , & exequendi , onus eis a Do-  
**1527.** mino concessum , ( ne sanguis subditorum de manibus eo-  
rum requiratur ) non quæstus causa aut pecuniæ . Ideo

statuimus , inquam , & ordinamus , conformiter ad sacro-  
rum Conciliorum , sanctorumque patrum decreta , ut ma-  
nus suas illibatas , integras & intactas seruent , iuxta iuris  
communis dispositionem & ordinationem , ab omni ex-  
actione abstinentes , non obstantibus quibuscumque iura-  
mentis , statutis , & consuetudinibus introducatis , & in futu-  
rum introducendis . Irrationabilem illam consuetudinem

Ad vnam  
receptus  
præben-  
dam non  
soluat plu-  
res rece-  
ptiones.

iudicantes , qua ad vnam præbendam receptus , suorum in-  
dicta præbenda prædecessorum non receptorum ( a quibus  
ius non habet , sed a conferente vel instituente ) plures re-  
ceptiones soluere compellatur . Prouideant autem dioce-  
sani , ne ecclesiarum parochialium rectores , matricularii ,  
aut alii quicumque , indebitas exactiones pro sacramento-  
rum , sacramentaliumque ac diuinorum administratione  
faciant .

### III.

Et vt deinde de ministris ecclesiæ prouideamus , ne cir-  
ca promouendos ad sacros ordines fraus aliqua committat-  
tatur , sacro hoc approbante prouinciali Concilio , de fra-  
trum nostrorum suffraganeorum sententia & consensu sta-  
tuimus , vt promotionis tempore , ordo qui proxime se-  
quitur , diligenter obseruetur . Ut quantum attinet ad æta-  
tem & mores , non prius promoueant dicœsani suos ad ali-  
quem sacrum ordinem , quam viderint literas testimoniales  
presbyteri parochialis , quæ contineant duorum aut trium  
testium probatorum , non suspectorum , depositiones iu-  
ramento solenni firmatas de sufficientia ætatis promouen-  
di , & de probata & inculpata illius vita . Quo absoluto ,  
inquirant , si promotendus habeat scientiam , a iure ad  
ordinem suscipiendum requisitam . Neque aliquem ad sa-  
cerdotium promoueant , nisi qui ( quantum fragilitas hu-  
mana patitur ) sciat ea quæ continentur in Canone , Quæ  
ipſis , 38. distinctione .

### IV.

Porro in graue clericalis ordinis scandalum ac dedecus  
videmus haud paucos fæcrodotes nudos ac mendicos .

*Concil. Tom. 34.*

oooo

Prohibemus itaque, ne aliqui ad sacrum subdiaconatus ordinem assumantur, nisi sub titulo beneficij viginti librarum Parisiensium ad minus, vel patrimonii similis valoris. Super quo per vicarios nostros in nostra diœcesi, aut in diœcesi suffraganeorum nostrorum, per eosdem suffraganeos, eorumve vicarios vel officiales, fiat diligens inquisitio per testes omni exceptione maiores. Si autem titulus patrimonialis ad eum peruerterit ex cessione, aut donatione alterius: similiter inquiratur, an præfatam summam possit redditus rei cessæ repræsentare. Deinde super fraude, si qua interuenerit inter cedentem & cessionarium, exigatur sacramentum cedentis ac cessionarii. Iurabit autem cedens, se donasse sine villa fictione, aut spe in futurum recuperandi: cessionarius autem affirmabit, nullum esse inter se & cedentem pactum de restitutione rerum cessarum: suæque intentionis esse illa retinere, ac quamdiu viuet illis vti & frui. Prohibemus autem districte, ne ordinatus ad titulum patrimonialem, eumdem vendat, aut alienet sine permissoне episcopi ordinantis, donec beneficium aut patrimonium prætaxati valoris fuerit asscutus.

## V.

Et quamvis episcopus originis, beneficij, aut domicilij, non solum ad ordines promouere, sed etiam literas dimissorias, ad ipsos ordines concedere possit; iniungimus tamen suffraganeis nostris, vt si quando literas dimissorias ad sacros ordines indulgere voluerint, ne indigni assumantur, obseruent ordinem qui sequitur: videlicet quod volentes impetrare literas dimissorias accedant ad dioecesanos: qui super præmissæ atestate, literatura, moribus, beneficio seu patrimonio inquirant; seruentque diligenter prædictas solennitates, perinde ac si in propria ordinare vellent. Ac tunc sic examinato concéderunt literæ dimissoriæ: remittaturque ita examinatus cum literis ipsis: in quibus etiam declaretur prædicta solennitas sic obseruata, fiatque mentio expressa de beneficio aut patrimonio, vt episcopus, ad quem se conferet ordinandus, eum sine scrupulo promouere & ordinare possit. Quod si propter infirmitatem aut aliam causam rationabilem, is qui literas dimissorias obtinere cupit, non possit commode accedere ad suum episcopum, tunc remittatur super atestate, literatura ac moribus, vt prius,

ANNO CHRISTI  
1527. examinandus ad episcopum, cui literæ dimissoriæ præsen-  
tabuntur : inseraturque in illis literis dimissoriis clausula,

Super quo conscientiam tuam oneramus. Prouiso ta-  
men, quod nunquam concedantur literæ dimissoriæ, nisi  
illi qui habuerit beneficium aut patrimonium prætaxati  
valoris.

VI.

Sed quantum attinet ad iam promotos ad sacerdotium,  
iniungimus suffraganeis nostris, ut super illis diligentem &  
accuratam faciant inquisitionem. Et quos inuenient pro-  
motos ante ætatem legitimam, iuxta iuris dispositionem ab  
executione ordinum suspendant, donec ad ætatem legitimi-  
mam peruerent. Et quos vita reprehensibiles cognoue-  
rint, debite coerceant. Quos insuper non esse literaturæ  
sufficientis deprehenderint, ab executione ordinum sus-  
pendant, donec in scientia, quæ ordini est requisita, ad ple-  
num fuerint instructi.

VII.

Rursus quia nonnulli, suæ ignorantiae & incapacitatis  
& delictorum consciæ, fugientes examen suorum episco-  
porum, scientes se non esse ab illis promouendos, ad cu-  
riam Romanam configuiunt, etiam absque literis dimis-  
soriis eorumdem episcoporum, & in eadem curia se faciunt  
promoueri ad omnes sacros ordines, per quosdam asseren-  
tes se esse episcopos, & habere a Romano pontifice aucto-  
ritatem ordinandi, de quorum potestate ac commissione  
non appetat : sintque ordinati huiusmodi promoti extra  
tempora, ac interdum tribus successiuis diebus : talibus  
diœcesani non permittant executionem suorum ordinum,  
nisi visis diligenter eorumdem literis : constito etiam suf-  
ficienter de potestate ordinantium, & eorum commissio-  
ne eis a Romano pontifice concessa. Ad hæc etiam, quod  
rursus examinentur de vita, scientia, ætate, ac inquiratur  
de beneficio seu patrimonio. Qui si in prædictis aut aliquo  
præmissorum inuenti fuerint minus sufficientes, declaren-  
tur suspensi ab executione ordinum, modo & forma supra  
declaratis.

VIII.

Ceterum, quia ecclesiæ Dei nihil magis officit, quam  
quod indigni præficiantur curæ animarum, & ad aliorum  
*Concil. Tom. 34.*

Ooooo ij

660 CLEMENS P. VII. CONCILIVM CAROLVS V. IMP.  
FRANCISCVS I. R. FRANC.

assumantur regimen , qui seipso regere non possunt : dice-  
cesani ergo ad parochiales ecclesias non instituant præsen-  
tatos ab ecclesiasticis laicisve patronis , nisi eos prius dili-  
genter examinauerint : neque indignos præficiant , aut in-  
capaces admittant . Quod si qui sint instituti vel prouisi ,  
etiam per sedem apostolicam , nihilo minus dioecesani eos  
examinent : & si minus idonei fuerint inuenti , ad admini-  
strationem beneficii non admittantur , sed loco eorum per  
episcopos instituantur vicarii idonei , quibus congrua por-  
tio assignetur . Et tamdiu in beneficio administrent , donec  
sic instituti aut prouisi literaturam sufficientem assecuti  
fuerint , aut sint ætatem legitimam adepti .

IX.

Cumque graue nimis sit & absurdum , quod quidam  
ecclesiarum prælati , cum possint viros idoneos ad bene-  
ficia ecclesiastica promouere , assumere non verentur in-  
dignos , quibus nec morum honestas , nec literarum suffi-  
cientia suffragatur ; carnalitatis sequentes affectum , non  
iudicium rationis ; vnde quanta ecclesiis damna proue-  
niant , nemo sanæ mentis ignorat . Nos ergo volentes huic  
morbo mederi , præcipimus omnibus & singulis collatorib-  
us , vt , pratermissis indignis , idoneos assumant , qui Deo  
& ecclesiis gratum valeant impendere famulatum . Fiat  
que iuxta sacrum Lateranense Concilium in prouinciali  
Concilio diligens inquisitio , vt qui post primam & se-  
cundam correptionem fuerit repertus culpabilis , a bene-  
ficiis conferendis per ipsum prouinciale Concilium sus-  
pendatur : instituta in eodem Concilio persona prouida  
& honesta , quæ suspensi suppleat defectum in beneficiis  
conferendis .

X.

Ad nos ( quod amarius dolendum est ) peruenit quod  
in multis cathedralibus & collegiatis ecclesiis huius nostræ  
prouinciæ , nullæ sunt aut vsque adeo tenues quotidianæ  
distributiones , vt vix tertiam partem grossorum fructuum  
ascendant . In quibus hactenus inualuit consuetudo , quod  
illarum ecclesiarum canonici absentes , per interessentiam  
vnus diei grossos fructus totius anni percipient . Ex quibus  
Damnatur  
irrationabi-  
lis confue-  
tudo .  
vagandi materia oritur , cultus diuinus ( quem augeri opta-  
mus ) diminuitur , officium ( propter quod beneficium

**ANNO CHRISTI 1527.** ecclesiasticum datur ) omittitur , quibusdam clericis admodum ignaris tenui precio conductis , cura diuini officii committitur : quod vnico contextu , non seruatis interstitiis temporum ab ecclesia præfixis , per huiusmodi mercenarios transcurrente & syncopando celebratur , vt aliunde ex quæstu Missarum vitam sibi mendicent . Nos igitur cupientes prædictis occurrere & quantum possumus aduersus futura cauere , sacro approbante Concilio , huiusmodi consuetudines tamquam ecclesiis nociuas , & cultui diuino detrahentes , cassamus & reuocamus . Hisque non obstantibus statuimus quod dicecfani in suis dioecesis dictarum ecclesiarum canonicos per iuris remedia , etiam suarum præbendarum priuationem , ad suas ecclesias reuocent : dictosque grossos fructus , pro maiori parte in quotidianas distributiones conuentant . Et residentes & diuino officio actualiter interessentes secundum mensuram laborum plus minusve capiant emolumenti : sub obtestatione diuini iudicij omnibus præcipientes , vt respectu huiusmodi quotidianarum distributionum iura antiqua sacrorum Conciliorum & patrum decreta integre obseruent & obseruari faciant .

XI.

Rectores ecclesiarum (quorum singularis est electa industria) compellantur per suffraganeos nostros , quoad fieri poterit , ad personalem residentiam : neque cum illis de , non residendo , nisi causa probabili intercedente , dispensetur .

Et in ecclesiis parochialibus per singulos dies dominicos presbyteri parochiales curati per se , aut vicarios eorum , clara voce & intelligibili , ac verbis maternis , annuntient decem præcepta decalogi , & articulos fidei . Et si qui fuerint presbyteri , quibus non suppetat doctrina , aut prædicandi gratia , legant & declarant prædicta die dominica vnum capitulum Ioannis de Geron , in opere suo tripartito .

XII.

Admoneant frequenter curati suos parochianos , vt intersint Missæ parochiali diebus dominicis & festis per hebdomadam occurrentibus . Et vt ad omnia illa , quæ per singulos dies dominicos in pronis præcipiuntur , diligen-

Oooo iij

ter attendant. Quod si legitimo cessante impedimento, absque licentia sui curati, per tres dies dominicos neglexerint interesse Missæ parochiali, denuntient statim promotoribus, vt pro mensura contemptus vel offendæ puniantur.

Hortentur insuper iidem curati eosdem parochianos suos, vt frequenter peccata sua confiteantur, & sacramentum eucharistiae percipient, præsertim in festis solennibus, & tempore infirmitatis, aut pestis, aut vbi instat periculum mortis: seu cum mare sunt nauigaturi, aut per diuersa loca peregrinaturi. Quos etiam commoneant, ne peregrinentur sine literis testimonialibus Christianitatis eorum: quas iidem curati per se aut eorum vicarios, si pellantur, liberaliter tradant.

Curati diligenter aduertant, si parochiani eorum, ad minus semel in anno, sanctam ecclesiæ communionem eucharistiamque percipient: & communicantium nomina, si commode fieri potest, scripto redigant.

### XIII.

Volumus etiam quod in singulis parochialibus ecclesiis non solum dicatur Missa parochialis dominicis, sed etiam aliis per hebdomadam diebus diuina officia, secundum primam fundationem ipsius ecclesiæ, vel illius augmentationem, celebrentur.

Et ne diuinus cultus (quem omnino augeri desideramus) minuatur, fundatorumve intentio fraudetur, per dioceſanos compellantur omnes & singuli rectores eccliarum parochialium, capellani, aliquique beneficiati, leprosiarum aliarumque domorum administratores, ad ostendendas exhibendasque literas fundationis, institutionis & augmentationis beneficiorum suorum & administrationum: vt omnibus visis, de diuinis officiis, iuxta fundatorum intentionem, quod opportunum fuerit, ab eiusdem dioceſanis statuatur.

De capillis  
non temere  
de novo e-  
rigendis. Inhibemus capellas de nouo erigi, construi, etiam omnino dirutas reædificari, sine dioceſanorum licentia & permissione.

### XIV.

Non liceat in oratoriis priuatis, quæ in domibus priuatorum interdum habentur, Missas celebrare prætextu dispensationis sedis apostolicæ; nisi prius visis ab episco-

ANNO CHRISTI 1527. pis, recognitis & approbatis dictis literis dispensationis: transgressores autem per ordinarios locorum pœna condigna plectantur.

Sed quia in diuersoriis aut hospitiis sunt interdum capellæ, vbi viatores ac transeuntes passim celebrari faciunt, neque curant ad ecclesiam parochiale, vel aliam ecclesiam accedere; præcipimus suffraganeis nostris, vt inhibeant sub pœna suspensionis a diuinis omnibus & singulis presbyteris sibi subditis, ne in huiusmodi capellis deinceps celebrare attentent. Quia tamen extranei sacerdotes a celebratione Missæ, aut transeuntes ab auditione facile cohíberi non possent, idcirco iidem suffraganei nostri prohibeant sub pœna excommunicationis vel alia pœna, magistris dictorum hospitiorum, seu diuersiorum, quod non patientur deinceps in illis capellis celebrari.

XV.

Item ne populus distrahitur a Missa parochiali, & ab audizione mandatorum Dei & ecclesiae, prohibemus, ne in capellis ab antiquo etiam episcoporum auctoritate fundatis, aliæ Missæ celebrentur, quam illæ, quæ de fundatione extiterint. Et si quæ sint Missæ, quæ ex tenore fundationis dici debeant die dominico, non dicantur, nisi post Missam parochiale.

Admonemus insuper suffraganeos nostros, ut ex causis præmissis, & præsertim hoc tempore, quo videmus multos adduci ad contemptum præceptorum ecclesiae & ministrorum eiusdem: non facile admittant fundationes capellarum, quibus ordinatur celebratio Missæ domino die, ea potissimum hora, qua populus vniuersus conuenire debet ad audienda diuina, præceptaque Dei & ecclesiae.

Et ut magis ac magis tollatur occasio celebrandi Missas in locis ac oratoriis priuatis, iniungitur suffraganeis nostris, vt non sint faciles ad consecranda altaria portatilia: sed tunc demum ad ea consecranda accedant, cum intellexerint ea esse requisita pro ecclesiis aut aliis locis, in quibus licite celebratur. Et per suos decanos rurales aliosve officiarios prouideant, ne prædicta altaria portatilia retineantur in domibus priuatorum.

De altari-  
bus portati-  
libus non  
facile con-  
secrandis.

XVI.

Cum autem deceat domum Dei sanctitudo, vt cuius in pace factus est locus, eius cultus sit cum debita veneratione pacificus: sit itaque iuxta Gregorii decimi Concilium generale Lugdunense ad ecclesiam humilis & deuotus ingressus: sit in ea quieta conuersatio, Deo grata, insipientibus placita, quæ considerantes non solum instruat, sed & reficiat. Cessent in ecclesiis vniuersitatum & societatum quarumlibet Concilia, conciones & publica parlamenta. Cessent confabulationes quælibet: cessent vana, & multo fortius foeda & profana colloquia. Cessent postremo quæcumque, quæ diuinum possunt perturbare officium, aut oculos diuinæ maiestatis offendere: ne vbi peccatorum est venia postulanda, ibi peccandi detur occasio, aut deprehendantur peccata committi. Prohibemus idcirco, ne histriones aut mimi intrent ecclesiam, ad pulsandum tympano, cithara, aut alio instrumento musicali: neque in ecclesia, aut iuxta ecclesiam suis pulsent instrumentis. Prohibemus insuper, ne fiat deinceps festum fatuorum aut innocentium, neque erigatur decanatus patellæ.